



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΦΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΕΛΙΔΕΣ
ΠΕΜΠΤΗ

20
ΙΟΥΛΙΟΥ 1989
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 30
Ετος 63. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 17231
ΤΗΛ. 25.771, 26.300
61.455, 61.584

ΑΠΟΚΑΛΥΦΤΗΚΑΝ ΤΟ ΔΙΗΜΕΡΟ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

Ιδού οι ένοχοι

1 νεκρή και 4 τραυματίες
σε 3 τροχαία ατυχήματα

Μία γυναίκα έχασε τη ζωή της και 4 άλλα άτομα τραυματίστηκαν σε τρία τροχαία ατυχήματα που έγιναν την Τρίτη στην Ήπειρο.

Νεκρή είναι η Πηνελόπη Τζήμα χήρα Μιλτιάδη 72 χρονών από την Αγία Παρασκευή Κόνιτσας. Αυτή τραυματίστηκε σοβαρά όταν το φορτηγό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Απόστολος Ζήκας του Γεωργίου 55 χρονών από την Αγία Παρασκευή, έξιψε από το δρόμο Κόνιτσας Αγίας Παρασκευής που κινούνταν και υπέκυψε στα τραύματά της στο Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων όπου μεταφέρθηκε. Ελαφρά τραυματίστηκε και ο οδηγός.

Το «σημέρι της Τρίτης στο

3ο χλμ. του εθνικού δρόμου Άρτας—Τρικάλων το επιβατικό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Δημήτριος Κολιός του Χρήστου 36 χρονών από το Πέτα Άρτας έξιψε από το δρόμο και έπεσε πάνω σε σταματημένο φορτηγό αυτοκίνητο με αποτέλεσμα να τραυματιστεί ο οδηγός και ο 8χρονος γιός του που επέβαινε στο αυτοκίνητο.

Τέλος στο χωριό Νάρκισσος της Πρέβεζας το απόγευμα της Τρίτης ο 10χρονος πεζός Φριντζέλης Αναστάσιος παρασύρθηκε και τραυματίστηκε από το φορτηγό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Νικόλαος Γαληνάς 32 χρονών από τους Κωστακίους Άρτας.

Ιδού λοιπόν οι ένοχοι. Εκείνοι οι υποταγμένοι στις κομματικές σκοπιμότητες και επιλογές.

Εκείνοι που δεν σεβάστηκαν κανένα θεσμό, καμία δεοντολογία, καμία ανθρώπινη ή πολιτική ηθική.

Εκείνοι που παρέδωσαν τους πολιτικούς τους αντιπάλους δορά στα πρωτοσέλιδα ανενδοίαστα και ανεφρυσίαστα. Εκείνοι που

ΠΑΣΟΚ Α. Παπανδρέου και των 4 υπουργών δεν αποτελεί κορυφαίο σημείο της προσπάθειας για κάθαρση.

Αποτελεί σπύλωση. Εκπληκτος και αηδιαμένος ο ελληνικός λαός παρακολούθησε το «θλιβερό διήμερο» της Βουλής.

Είδε τον κ. Μητσotάκη να μετατρέπεται από προνομιούχο συνομιλητή του κ. Κοσκωτά σε

Σκαρλάτου—Κρουσταλλάκη να μη λαμβάνουν υπόψη τις ομιλίες των κ.κ. Τσοδόλα και Ρουμειώτη.

Είδε τους συνεταίρους του Κοσκωτά στις εκδοτικές του επιχειρήσεις (Μπακογιάννη) τους συνεργάτες του φυγόδικου στους διορισμούς (Παλαιοκρασσά), τους καταθέτες της Τράπεζας Κρήτης (Κούβελας, Αδριανόπουλος) να ψηφίζουν την ενοχή του Α. Παπανδρέου.

Είδε εκείνους που ενίσχυαν τον Τύπο τους με τα κλοπιμαία του Κοσκωτά και εγέμιζαν τα ταμεία της τράπεζας Κρήτης με τις κομματικές καταθέσεις ενδεδυμένων λευκές περισσότερες να «βάλουν πρώτοι τον λίθον».

Είδε στο ναό της δημοκρατίας να επιχειρείται η φήμωση του κοινοβουλευτικού εκπροσώπου της αξιωματικής αντιπολίτευσης και να αρνείται ο πρόεδρος της Βουλής κ. Τσαλδάρης στον «κατηγορούμενο» κ. Τσοδόλα το δικαίω-

Η κάθαρση μετατράπηκε σε εκκαθάριση αντιπάλων

ποινικοποίησαν την πολιτική που μέσω ποινικών διαδικασιών, αστυνομικών καταγγελιών νομίζουν ότι θ' αντιμετωπίσουν τα πολιτικά τους προβλήματα.

Η παραπομπή του πρώην πρωθυπουργού και προέδρου του

άσπλο αρχάγγελο της κάθαρσης».

Είδε να διαψεύεται ο κομματικός ρεβανσισμός «χρέος». Είδε τους «κατηγορούς» να μη προσκομίζουν κανένα στοιχείο ν' αγνοούν τις 6.000 σελίδες που συνόδευσαν το πόρισμα

Συνέχεια στη σελ. 8

Ανακοίνωση της Τ.Ε.Δ.Κ.

Κινδυνεύει η ομαλή λειτουργία του νοσοκομείου της Δουρούτης

Μετά τη Ν.Ε. του ΠΑΣΟΚ, το Συνασπισμό της Αριστεράς, το ΕΚΙ, δημοτικούς συμβούλους και η ΤΕΔΚ με χθεσινή της ανακοίνωση εκφράζει την έκκλησή της για την αντικατάσταση του προέδρου, αντιπροέδρου και μελών του Δ.Σ. του νέου Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Δουρούτης.

Ταυτόχρονα επισημαίνει ότι «η αντικατάσταση θα έχει σαν συνέπεια την καθυστέρηση ολόκληρου του προγράμματος λειτουργίας του νέου νοσοκομείου με αρνητικές επιπτώσεις στην υγεία του Ηπειρωτικού λαού».

Ταυτόχρονα με την ίδια ανακοίνωση ζητά την ανάκληση της απόφασης.

Εν τω μεταξύ οι εξελίξεις που δρομολογούνται μετά τους διορισμούς δικαιώνουν τις προβλέψεις του «Η.Α.».

Οι «κομματικές επιλογές συνάντησαν την καθολική αντίδραση».

Ακόμη και εφημερίδες προσκείμενες στη Ν.Δ. (Πρωίνα Νέα, Ελευθερία) εξέφρασαν με οξείες

τόνους μάλιστα την αντίθεσή τους στις αναξιοκρατικές επιλογές.

Κλίμα σύγχυσης και αναβρασμός επικρατεί και στο εσωτερικό της Ν.Δ. όπου εκφράζονται ανοιχτά αντιρρήσεις. Ύστερα από τη χθεσινή ανακοίνωση του Συνασπισμού θεωρείται βέβαιο

μελών του Δ.Σ. του νέου Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Δουρούτης και αυτό γιατί η προσφορά των μελών αυτών ήταν σημαντική για το ξεκίνημα και τη λειτουργία του νέου πανεπιστημιακού Νοσοκομείου που είναι το καύχημα των Ηπειρωτών.

Πιστεύουμε ότι η αντικατάστα-

Συνεχίζονται οι αντιδράσεις για τις άστοχες επιλογές

ότι και το δημοτικό συμβούλιο της πόλης θα τοποθετηθεί αρνητικά στους διορισμούς.

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΤΕΔΚ

Ολόκληρη η ανακοίνωση της ΤΕΔΚ έχει ως εξής:

Με έκκληση πληροφορούμαστε την αντικατάσταση του προέδρου, Αντιπροέδρου και

ση θα έχει σαν συνέπεια την καθυστέρηση ολόκληρου του προγράμματος λειτουργίας του νέου Νοσοκομείου, με αρνητικές επιπτώσεις στην υγεία του Ηπειρωτικού λαού.

Θέση μας ήταν και είναι η συμμετοχή εκπροσώπων φορέων της περιοχής στο Δ.Σ. του Νοσοκομείου. Γι' αυτό θεωρούμε απαραίτητη και προσβλητική για την πόλη μας την αντικατάσταση του

πρύτανη από το Δ.Σ. του Νοσοκομείου της Δουρούτης που ως σημειωθεί ότι εκλέχθηκε πρύτανης του Πανεπιστημίου με ψηφοδέλτιο που δεν υποστηρίχθηκε από το πρώην κυβερνητικό κόμμα.

Η ΤΕΔΚ Ν. Ιωαννίνων διαμαρτύρεται έντονα για την απόφαση αυτή του υπουργού Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ. Μιλτ. Έβερτ, που προκάλεσε το αίσθημα του Ηπειρωτικού λαού και για το λόγο ότι η θητεία του στην Τ.Α. και η καθημερινή επαφή του, σαν πρώην Δημάρχου της Αθήνας, με τα προβλήματα και των Νοσοκομείων θα έπρεπε να τον αποτρέψουν από τέτοιου είδους ενέργειες. Γι' αυτό ιδιαίτερα ζητούμε την ανάκληση της απόφασης. Ο Πρόεδρος της ΤΕΔΚ Ν.Ι. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΕΡΟΠΙΑΝΝΗΣ

Ο κ. ΚΟΝΤΟΣΤΟΛΗΣ

«Ως ανακριβή και ακοήθη» χαρακτηρίζει τ' αναγραφέντα στον «Η.Α.» περί «φαγώματος»

Συνέχεια στη σελ. 8

Κάθε
λαός
είναι
πρωτότυπος
σελ. 4

Τσιμπίδα
σελ. 3

Όχι
στη μονιμότητα
των
ΕΚΤΑΚΤΩΝ
σελ. 8

Παπαδόπουλος
Βολές
κατά του
προέδρου
σελ. 7

Ανακοίνωση του ΚΚΕ εσ. Ανανεωτική-Αριστερά

Η διέξοδος είναι προς τα αριστερά

Με ανακοίνωση που εξέδωσε το ΚΚΕ εσ. Ανανεωτική Αριστερά για τις πολιτικές εξελίξεις τονίζει ότι είναι αντίθετο στη συν-εργασία τρίμηνης μεταβατικής κυβέρνησης Συνασπισμού-Ν. Δημοκρατίας επικρίνοντας τη στάση του Συνασπισμού και ότι η μόνη διέξοδος είναι προς τ' αριστερά.

Η ανακοίνωση έχει ως εξής: «Λίγες μέρες μετά τις εκλογές, τα μεγάλα προβλήματα που αντιμετώπιζει ο τόπος δεν μπαίνουν δυστυχώς στο δρόμο της επίλυσής τους. Τα εκλογικά αποτελέσματα και ο νέος πολιτικός χάρτης που διαφόρων, ασφαλών δεν ανοίγουν μία τέτοια προοπτική.

Η εφαρμογή της αναλογικής μέσα σε κλίμα πόλωσης και έντονου κομματικού φανατισμού δεν ενίσχυσε τον πλουραλισμό. Το εκλογικό σώμα ωθήθηκε τελικά να επιλέξει μία από τις τρεις «μεγάλες δυνάμεις» στα πλαίσια ενός τριτοκομματικού συστήματος που τείνει να διαμορφωθεί οριστικά.

Η αρνητική εμπειρία από το εκλογικό αποτέλεσμα της 18ης Ιουνίου και τις εξελίξεις που ακολούθησαν, οι διεργασίες και οι ανακατατάξεις που συντελούνται ήδη σε όλους τους πολιτικούς χώρους και η διευθέτηση σ' ένα μεγάλο βαθμό του θέματος της κάρθαρσης, εάν τελικά αυτό συμβεί, μπορεί να συμβάλλουν ώστε στις επόμενες εκλογές η ψήφος του ελληνικού λαού να εκφραστεί μακριά από τα παντός είδους εκβιαστικά διλήμματα, κι έτσι να ενισχυθεί αυτή τη φορά η πολυφωνία και να μην οδηγηθούμε ξανά σε τεχνητούς

Η κάρθαρση δεν είναι μία

αποκλεισμούς υπαρκτών κομμάτων και πολιτικών ρευμάτων. Εμείς, το ΚΚΕ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ—ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ, επιμένουμε στην καθιέρωση της απλής και άδολης αναλογικής που απομακρύνει την πιθανότητα αυτοδυναμίας κυβερνήσεων και εξασφαλίζει ενιαίο μέτρο πανελλαδικά για όλα τα κόμματα που παίρνουν μέρος στις εκλογές. Εάν όμως αυτό δεν είναι εφικτό με τους υπάρχοντες συσχετισμούς δυνάμεων, θεωρούμε τουλάχιστον απολύτως ώριμη την κατάρτιση του Χ1, που αποδείχτηκε ότι νοθείει σε σημαντικό βαθμό τη θέληση του λαού, δημιουργεί μεγάλες ανισοτιμίες στην κατανομή των εδρών και εξαφανίζει κοινοβουλευτικά τα μικρότερα κόμματα.

Ενας συμβιβασμός για ποιά; Ο σχηματισμός μετά τις εκλογές κυβέρνησης Ν.Δ.—Συνασπισμού, έστω και σε προσωρινή βάση, μας βρσκει κατηγορηματικά αντίθετους. Στο όνομα της αντιμετώπισης του προβλήματος της κάρθαρσης, διευκολύνει τη Ν.Δ. να προωθήσει το στόχο της για την κατάκτηση της αυτοδυναμίας στις επόμενες εκλογές. Αποτελεί σκαλοπάτι στο δρόμο της πρός την εξουσία. Ενώ προεκλογικά ο συνασπισμός δήλωσε με σαφήνεια και κατηγορηματικότητα ότι η Ν.Δ. δεν μπορεί να κάνει την κάρθαρση, τώρα με τη στάση του καλλιεργεί σοβαρές ψευδοσυνθήκες ότι η Ν.Δ. μπορεί να είναι μία φερέγγυα δύναμη για την επιβολή της κάρθαρσης.

Η κάρθαρση δεν είναι μία

Η κάρθαρση δεν είναι μία

ουδέτερη—ποινική διαδικασία. Έχει μία έντονα πολιτική πλευρά και διάσταση. Συνδέεται άρρηκτα με την αποκατάσταση της δημοκρατικής λειτουργίας της κοινωνικής και πολιτικής ζωής, που παραβιάστηκε βάναυσα στην οκταετία του ΠΑΣΟΚ. Απαιτεί μία πορεία ουσιαστικής αναβάθμισης των θεσμών.

Η ΔΙΕΞΟΔΟΣ ΕΙΝΑΙ ΠΡΟΣ Τ' ΑΡΙΣΤΕΡΑ

Εμείς πιστεύουμε ότι τώρα είναι η ώρα της ανασύνταξης των δυνάμεων της αριστεράς. Της ανάληψης πρωτοβουλιών για την προοπτική της ανασύνθεσης της αριστεράς, μέσα από την ολόπλευρη ιδεολογική και της διατύπωσης αριστερών εν-αλλακτικών προτάσεων για όλα τα μεγάλα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο τόπος. Της επιθετικής παρουσίας και παρέμβασης της σε όλα τα πεδία της κοινωνικής και πολιτικής μας ζωής και κυρίως μέσα στα κοινωνικά κινήματα και τους κοινωνικούς αγώνες.

Όστε ν' αλλάξουν οι σημερινόι δυσμενείς συσχετισμοί δύναμης και να μπορέσει να παίξει η αριστερά ποσοτικά αποφασιστικό και όχι ένα επιφανειακό ρυθμιστικό ρόλο στη διαμόρφωση των εξελίξεων.

Σήμερα μέσα σε δύσκολες συνθήκες όπου επικρατεί η ισοπείδωση ιδεών, αξιών, κοινωνικών διαφοροποιήσεων και κυριαρχεί η λογική απολιτικών συναινεύσεων και των συναλλαγών, απευθυνόμαστε πάλι στο λαό, τους εργαζόμενους, τους νέους, τις γυναίκες και τους καλούμε ν' αντισταθούν.

Μήνυμα της Ν.Ε.Ι. για τη γυναίκα της Πίνδου

Η Ν.Ε.Ι. και το Γραφείο Ισότητας και Πολιτιστικών της Νομαρχίας Ιωαννίνων, χαίρετίζοντας την 20 του Ιουλίου μέρα αφιερωμένη στη Γυναίκα της Πίνδου, τιμά την ηρωική της θυσία στον αγώνα που στρατεύτηκε από μόνη της και που μαζί με τους ανώνυμους και επώνυμους ήρωες αντιτάχθηκε στο φασισμό.

Τιμών τις αφανείς και σεμνές Ηπαιρώτισσες, που η πίστη τους, η θέληση, η αντοχή, η υπομονή και η καρτερία τους ήταν παρα-

πάνω από τις δυνάμεις και το χρέος τους προς την πατρίδα. Πιστεύουμε ότι η σημερινή γυναίκα συνεχίζει τον ίδιο αγώνα για ειρήνη, εθνική ανεξαρτησία, κοινωνική πρόοδο και απελευθέρωση.

Θεωρούν ότι προϋπόθεση για τη δικαιοσύνη όλων των οραμάτων της αποτελεί η συμμετοχή της σ' όλους τους τομείς της κοινωνικής, οικονομικής και πολιτικής δράσης.

Άρχισε η λειτουργία των λουτρών Καθασίλων και Αμαράντου Κόνιτσας

Άρχισε η λειτουργία των λουτρών θερμμεταλλικών πηγών Καθασίλων και των αμμοχών πηγών Αμαράντου Κόνιτσας. Την λειτουργία των πηγών αυτών έχουν η Δημοτική Επιχείρηση Λουτρών Καθασίλων, Αγ.

Βαρβάρας Κόνιτσας και η Κοινοτική Επιχείρηση Λαϊκής Βάσης Αμαράντου Κόνιτσας. Οι θεραπευτικές ιδιότητες των παράπλων λουτρών είναι αξιολογικές και κατατάσσονται στις καλύτερες της χώρας μας και της Ευρώπης γενικότερα.

Για την καλύτερη προετοιμασία λειτουργίας των λουτρών και εκτέλεσης έργων εξυπηρέτησης των λουομένων, πραγματοποιήθηκαν συνεδριάσεις στο Δημοτικό Κατάστημα Κόνιτσας, με την συμμετοχή του Δημάρχου Κόνιτσας κ. Γιάννη Γουαγουλή, του Δινα συμβούλου της Εταιρείας Αγροτικής Ανάπτυξης «ΗΠΕΙΡΟΣ» ΑΕ κ. Στέφανου Κουφού και άλλων υπηρεσιακών παραγόντων. Για κάθε πληροφωρία οι ενδιαφερόμενοι μπορούν ν' απευθύνονται στη Δίνο των λουτρών στο Δημοτικό Κατάστημα Κόνιτσας τηλ. (0655) 22903—22191.

Η επιστροφή ΦΠΑ

ΑΘΗΝΑΙ 19—Την σύσταση επιτροπής η οποία θα διερευνήσει τη δυνατότητα επιστροφής του ΦΠΑ στις επιχειρήσεις με προτεραιότητα την επιστροφή του φόρου στις εξαγωγικές επιχειρήσεις, ανακοίνωσε ο υπουργός Οικονομικών κ.Αν. Σαμαράς.

Ειδικότερα ο κ. υπουργός είπε ότι όταν το κράτος δεν επιστρέφει το ΦΠΑ είναι ασυνεπές διότι δεν επιτρέπει στον πολίτη να προγραμματίσει τα οικονομικά του.

Εξάλλου, αναφερόμενος στους ελλείκτους της Εφορίας, ο κ. Σαμαράς είπε ότι πριν ξαναρχίσει η διαδικασία των ελλείκτων από τις υπηρεσίες του υπουργείου Οικονομικών πρέπει πρώτα να εξασφαλιστεί η εντιμότητα των ελλείκτων.

Συνδικαλισμός αστυνομικών

ΑΘΗΝΑΙ 19—Στηρίζουν πολιτικά το συνδικαλιστικό κίνημα των αστυνομικών και την προσπάθειά τους να ενισχυθεί η δραστηριότητά του σ' αυτό το χώρο.

Την δήλωση αυτή έκανε ο υπουργός Εργασίας Θεόδωρος Παπαμάργαρης, μετά το διήμερο που το έκανε το προεδρείο του συνδικαλιστικού οργάνου των αστυνομικών για την μετάθεση 180 αστυνομικών από την υπηρεσία προστασίας υψηλών προσώπων—ανάμεσα στους οποίους ήταν και μέλη του προεδρείου της οργάνωσης που προστατεύονται από τον νόμο.

Ο κ. Παπαμάργαρης είπε ακόμη ότι έθεσε το θέμα στον αρμόδιο συνάδελφό του από τον οποίο ζήτησε ακόμη να λαμβανόταν υπ' όψη για τους μεταθεμένους οι ανάγκες από την οικογενειακή τους κατάσταση.



Για σήμερα Πέμπτη στην θορειοανατολική χώρα προβλέπονται νεφώσεις παροδικά αυξημένες με τοπικές βροχές ή καταιγίδες κυρίως στα ηπειρωτικά. Στην υπόλοιπη χώρα προβλέπονται λίγες τοπικές νεφώσεις που από το απόγευμα στα κεντρικά και θορεία ηπειρωτικά θα πυκνώσουν και θα σημειωθούν πρόσκαιρες τοπικές βροχές και καταιγίδες. Η θερμοκρασία στην θορεία πεδινή χώρα θα κυμανθεί από 17 μέχρι 29 βαθμούς στα υπόλοιπα ηπειρωτικά από 19 μέχρι 32 βαθμούς και στις ηπειρωτικές και παράκτιες περιοχές από 22 μέχρι 29 βαθμούς.

Για την Παρασκευή στη θορεία χώρα θα υπάρχουν νεφώσεις τοπικά αυξημένες με πιθανότητα να σημειωθούν πρόσκαιρες βροχές ή καταιγίδες κυρίως τις θερμές ώρες της ημέρας. Στην υπόλοιπη χώρα στην αρχή ο καιρός θα είναι σχεδόν αέθριος αλλά το απόγευμα στα ηπειρωτικά θα αναπτυχθούν τοπικές νεφώσεις. Οι άνεμοι θα είναι θορείοι μέτριοι στα δυτικά και ισχυροί πολύ ισχυροί στα ανατολικά. Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει απότομη μεταβολή.

Περί συνέπειας

Δηλώσεις έκανε χθες ο ηγέτης του Ε.Ρ.Κ. κ. Τρίτονης, και δήλωσε ότι «εάν ήταν βουλευτής θα ψήφισε για την παραπομπή και των νέτων».

Ο ίδιος πριν από 10 μέρες είχε δηλώσει ότι δεν μπορεί να παραπέμπεται ο τώως πρωθυπουργός της χώρας ο οποίος δεν είναι ένας υπουργός και είχε διενθύνει την εκπροσώπηση της χώρας κ.λ.π. κ.λπ.

Περί συνέπειας ουδείς λόγος.

Στιγμιότυπα

Το στιγμιότυπο είναι από τη δέ-ξωση που πραγματοποιήθηκε από την κ. Βασιλειάδου στο Λαϊκό Βασιλειότοιο και Λαϊκή.

Ο τ. αρχηγός ΓΕΝ κ. Βασιλειάδης ομολόγησε στον κ. Λαϊκή, ο οποίος παρέλειψε κατά τις κρίσεις, ότι περιμενό-το δόρο για την αποστράτευση του να είναι η αντικατάστασή του από ένα εξισωματικό του ήθους και τον δυνατότητά του κ. Λαϊκή.

Το δόρο φυσικά δεν του έγινε. Έμεινε όμως σ' όλους το ήθος των δημοκρατικών αξιωματικών και η πολιτική «εθνικής συμ-φιλίας» της δεξιάς.

Πράσινες σημαίες

Άκουσον—άκουσον τι συνέ-βη εσχάτως στη γειτονική Πρέ-βεζα. Με την ευθύνη ενός τοπι-κού συλλόγου αναγγέλλεται η πραγματοποίηση φεστιβάλ χορωδιών.

Για την παραγάνδισή της εκ-δούλωσης καταβάλλεται κάθε προσπάθεια.

Μεταξύ των άλλων τοποθε-τούνται σ' όλη την Πρέβεζα κα-λέσματα, διακοσμημένα με πρά-σινες σημαίες.

Αυτών ήταν... Οργή κατέλαβε ορισμένους εθνικιστές. Είς εκ ευτών ονόματι Πανα-γιώτης Βέτσης κατέθεσε αναφορά.

Και ώ του θαύματος. Ο νομαρ-χέων έδωσε εντολή να απο-κατασταθούν οι σημαίες.

Απίστευτο κι όμως αληθινό.

Άκτιο

Στο Άκτιο μετέβησαν τα τοπι-κά στελέχη του ΠΑΣΟΚ για να παραλάβουν τον κ.

Τοχατζόπουλο. Ο κ. Άκτις λόγω ανειλημμένων υποχρεώσεων στην Αθήνα δεν προλάβαινε την πτήση Αθήνα—Πάρινα και προτίμησε την πτή-ση Αθήνα—Πρέβεζα που πραγ-ματοποιήθηκε αργότερα.

Σήμερα αναχωρεί ο Άκτις για Θεσσαλονίκη όπου και η εκλογή του περιφέρειας. Θερμινές ταλαιπωρίες...



Περί συνέπειας

Δηλώσεις έκανε χθες ο ηγέτης του Ε.Ρ.Κ. κ. Τρίτονης, και δήλωσε ότι «εάν ήταν βουλευτής θα ψήφισε για την παραπομπή και των νέτων».

Ο ίδιος πριν από 10 μέρες είχε δηλώσει ότι δεν μπορεί να παραπέμπεται ο τώως πρωθυπουργός της χώρας ο οποίος δεν είναι ένας υπουργός και είχε διενθύνει την εκπροσώπηση της χώρας κ.λ.π. κ.λπ.

Περί συνέπειας ουδείς λόγος.

Στιγμιότυπα

Το στιγμιότυπο είναι από τη δέ-ξωση που πραγματοποιήθηκε από την κ. Βασιλειάδου στο Λαϊκό Βασιλειότοιο και Λαϊκή.

Ο τ. αρχηγός ΓΕΝ κ. Βασιλειάδης ομολόγησε στον κ. Λαϊκή, ο οποίος παρέλειψε κατά τις κρίσεις, ότι περιμενό-το δόρο για την αποστράτευση του να είναι η αντικατάστασή του από ένα εξισωματικό του ήθους και τον δυνατότητά του κ. Λαϊκή.

Το δόρο φυσικά δεν του έγινε. Έμεινε όμως σ' όλους το ήθος των δημοκρατικών αξιωματικών και η πολιτική «εθνικής συμ-φιλίας» της δεξιάς.

Πράσινες σημαίες

Άκουσον—άκουσον τι συνέ-βη εσχάτως στη γειτονική Πρέ-βεζα. Με την ευθύνη ενός τοπι-κού συλλόγου αναγγέλλεται η πραγματοποίηση φεστιβάλ χορωδιών.

Για την παραγάνδισή της εκ-δούλωσης καταβάλλεται κάθε προσπάθεια.

Μεταξύ των άλλων τοποθε-τούνται σ' όλη την Πρέβεζα κα-λέσματα, διακοσμημένα με πρά-σινες σημαίες.

Αυτών ήταν... Οργή κατέλαβε ορισμένους εθνικιστές. Είς εκ ευτών ονόματι Πανα-γιώτης Βέτσης κατέθεσε αναφορά.

Και ώ του θαύματος. Ο νομαρ-χέων έδωσε εντολή να απο-κατασταθούν οι σημαίες.

Απίστευτο κι όμως αληθινό.

Άκτιο

Στο Άκτιο μετέβησαν τα τοπι-κά στελέχη του ΠΑΣΟΚ για να παραλάβουν τον κ.

Τοχατζόπουλο. Ο κ. Άκτις λόγω ανειλημμένων υποχρεώσεων στην Αθήνα δεν προλάβαινε την πτήση Αθήνα—Πάρινα και προτίμησε την πτή-ση Αθήνα—Πρέβεζα που πραγ-ματοποιήθηκε αργότερα.

Σήμερα αναχωρεί ο Άκτις για Θεσσαλονίκη όπου και η εκλογή του περιφέρειας. Θερμινές ταλαιπωρίες...



ΔΕΙΓΜΑ

Μετά τον Κεφαλογιάνη και τον Βαρθολομή μπηκε στη μά-χη της... κάρθαρσης!! και ο 'Εβερτ.

Αντικατάσταση, λοιπόν, όλων των διορισμένων μελών των Δ.Σ. των Νοσοκομείων, μεταξύ των οποίων, κ. Κασσιούμ και του πρώτου Γλάρου στο Περιφε-ρειακό Νοσοκομείο Δουρούτης.

Δεν έβρουμε θέδια για ποιους λόγους έγιναν οι συγκε-κριμένες μεταβολές. Αν δηλα-δή, έγιναν εν ονόματι... της αξιοκρατίας ή της κομματικο-ποίησης, ή εν ονόματι της «κά-θαρης» και της... «εθνικής συμ-φιλίας».

Γιατί αν είναι αναμενόμενοι σε... σκάνδαλα οι κ. Κασσιούμ και Γλάρος να μας το πεί ο κ. υπουργός Υγείας. Αν ο διορι-σμός τους ήταν αναξιοκρατικός ή κομματικός και πάλι οφείλει να μάς πεί.

Ασφαλώς και δεν περιμένου-με καμιά εξήγηση. Ο λαός έχει αντιληφθεί και καθημερινά πείθει να γίνουν απο-λύτα, τι είδους «κάρθαρση» επι-δώκει ο Αρχάγγελος Μηστοτά-κης με τη στήριξη του Συνασπισμού.

Ο κ. ΤΕΓΟΠΟΥΛΟΣ

Φωτοτυπία μιάς ευχετήριας κάρτας του Γιάννη Αλευρά προς τον Κοσκωτά, δημοσίευσε χθες η «Ελευθεροτυπία» για να... αποδείξει προφανώς ότι και ο τώως πρόεδρος της Βουλής εί-χε... σχέσεις με τον μεγαλοπα-τεώνα. Αλλά χθες το θράδυ, αποκαλύφθηκε—ύστερα από γραφολογική εξέταση ότι η λέξη «Κοσκωτά» (δηλαδή το όνομα του παραλήπτη) προστέθηκε με άλλο χέρι που αργότερα, πράγ-μα που σημαίνει ότι έγινε πλα-στογραφία ή νόθευση.

Οφείλει να μας εξηγήσει ο κ. Τεγόπουλος, που τόσο κόπτεται για τα σκάνδαλα, παριστάνον-τας τον τιμητή των πάντων, ποίος πρόθεσε το όνομα του Κοσκωτά στην κάρτα.

Γιατί αν έκανε χρήση (εν γνώ-σει του) ενός νοθευμένου εγγράφου, μόνο και μόνο για να αναμίξει—από το αντιπασκικό του πάθος—κι αυτόν ακόμα τον έντιμο Αλευρά στα Κοσκωτο-σκάνδαλα, τότε θα πρέπει να εί-ναι ο τελευταίος που μπορεί να εί-ναι ο τελευταίος που μπορεί να μιλάει για μαφίζικη μεθόδευση και αυριανούς. Περιμένουμε τις εξηγήσεις του και θα αγορά-σω αύριο την «Ελευθεροτυπία» αν και την έχω κόψει από καιρό.

Ας τα δούν κάποιοι αφελείς της «Αριστεράς» και της προό-δου» που προσπαθούσαν να πείσουν τον εαυτό τους ότι άλ-λαζε η δεξιά.

Ο Θεός να μας φυλάει από τη... ρομφαία του «Αρχαγγέλου».

FRATERNITE

Στην αρχή της χθεσινής του ομιλίας στη Βουλή ο βουλευτής του Συνασπισμού Γρ. Γιάννα-ρος, είπε ότι πρέπει και μεις να γιορτάσουμε τα 200 χρόνια της Γαλλικής Επανάστασης (Τι σχέ-ση τώρα έχει η Γαλλική Επανά-σταση με το σκάνδαλο Κοσκωτά είναι άλλο θέμα).

Κάποιος όμως θάπρεπε να θυ-μίσει στον ομιλητή ότι αυτές τις μέρες στην Ελλάδα, δεν τη γιορ-τάζουμε, αλλά τη ζούμε τη Γαλ-λική Επανάσταση «με άλλη θέ-βαια μορφή».

Με... Ροβεσπέρο τον Μηστο-τάκη!! και την... κνιολιτίνα να αποκεφαλίζει καθημερινά.

Ζήτω η αδελφότητα της Δε-ξιάς και της Αριστεράς.

ΡΟΜΦΑΙΑ

«Ντροπή» και «Λάθος Έβε-ρτ» χαρακτηρίζουν οι τοπικές εφη-μερίδες «Πρ. Νέα» και «Ελευθε-ρία» την απομάκρυνση του κ. Κασσιούμ και του κ. Γλάρου από τη διοίκηση του Νοσοκομείου Δουρούτης. Εμείς τι να προσθέσουμε.

Ας τα δούν κάποιοι αφελείς της «Αριστεράς» και της προό-δου» που προσπαθούσαν να πείσουν τον εαυτό τους ότι άλ-λαζε η δεξιά.

Ο Θεός να μας φυλάει από τη... ρομφαία του «Αρχαγγέλου».

ΙΟΥΛΙΑΝΑ

Σημειολογικός μήνας ο Ιούλιος για τη χώρα μας, Ιούλιος 1965: Ποιός δεν θυμάται την «Ποστα-σία. Πρωταγωνιστής της αποστα-σίας, όπως τον αποκαλούσε ο Γιάννης Ζυγός. Ιούλιος 1989: Ποιός Έλληνας θα μπορούσε να φανταστεί πριν 24 χρόνια, ότι αυτός ο άνθρωπος θα αυτοανα-γορεύονταν ημέρα σε «εγγυη-τή» της κάρθαρσης της πολιτικής μας ζωής. Και ποιός αλήθεια θα διεννοείτο ότι η Αριστερά θα του ανέθετε αυτό το ρόλο. Είναι πραγματικά ερωτικό ο Ελλη-νικός Ιούλιος.

Τον Ιούλιο Μηστοτάκη...

Κλητή...

τα μάτια σας και ... μεις

ΦΛΟΚΙ ΕΠΛΑΦΗΣ - ΟΠΤΙΚΑ

ΚΩΣΤΑΣ ΧΟΛΕΡΑΣ

αθήνα 11 23-636-1047

Θεωρεί ο λαϊκός δούλευ-
της τη ΕΣΣΔ μέλος της επι-
τροπής για την εθνική πο-
λιτική και τις διεθνείς
σχέσεις του Σοβιέτ των
εθνότητων του Ανώτατου
Σοβιέτ της ΕΣΣΔ Λένιν
Μπορίσοβιτς Σκόλνικ
(Εβραϊκή αυτόνομη
περιοχή).

ΜΟΣΧΑ (16. Υπ.)—Καιρό δεν
ακούγονται επιτετακτοί χαιρετι-
σμοί προς τιμήν της «ακατάλυ-
της φιλίας των λαών». Αλλά και
τα συνθήματα για αυτό το θέμα
σημαντικά ελαττώθηκαν. Τα
παράμετρικα τα νέα συνθήματα
για τη διαφάνεια, τη δημοκρα-
τία, την Περestrojka...

Ναί, τα συνθήματα και οι χαι-
ρετισμοί πέρασαν στο παρελ-
θόν, αλλά ξαφνικά (πραγματικά
ξαφνικά;) γεννήθηκαν οξεία
εθνικά προβλήματα. Η γεωγρα-
φία αυτών των ευαίσθητων ση-
μείων της πραγματικότητας μας
σήμερα είναι γνωστή σε
πολλούς—Ναγκόρνι Καραμ-
πάχ, Σουμγιάτ, Τυφλίδα,
Φεργκανά... Με ανησυχία σκέ-
πτομαι για το πού θα ξεσπάσει
εστία εθνικής έχθρας αύριο-στο
Ταγκεστάν ή στη Γκαουτία, στη
Μολδαβία ή στην Ταταρία; και
ακόμα σκέπτομαι τι θα γίνει με
το κοινό μας σπίτι, με την Ένω-
ση των Δημοκρατιών μας; Και

«ΚΑΘΕ ΛΑΟΣ ΕΙΝΑΙ ΠΡΩΤΟΤΥΠΟΣ»

γιατί έχουμε μόνον 15 Δημο-
κρατίες; Και δεν θα ξεσπάσει
άραγε αύριο (ή το χειμώνα που
έρχεται) διένεξη στη γή του
Σοβιέτ, όπου μετοίκησαν χι-
λιάδες Τούρκοι μετοδείς.
Ερωτήματα, αμφιβολίες,
εκπλήξεις. Αλλά απαντήσεις
προς το παρόν δεν υπάρχουν.
Δεν τις έδωσαν τα πρώτα τέσσα-
ρα χρόνια της περestrojka. Δεν
τις έδωσε και το πρώτο συνέ-
δριο των λαϊκών αντιπροσώπων
της χώρας. Δεν τις θρήκαμε
εμείς τα μέλη της μόνιμης Επι-
τροπής του Ανώτατου Σοβιέτ για
την εθνική πολιτική και τις διε-
θνικές σχέσεις.

Αλλά θήματα για αμοιβαία
συνάντηση γίνονται. Ο πρόε-
δρος της Επιτροπής Γκεόργκι
Ταράζεβιτς δέχθηκε την αντι-
προσωπεία των Τούρκων με-
τοδών. Έγινε η συνάντηση των
σοβιετικών μελών του Κοινο-
βουλίου με μεγάλους επιστήμο-
νες και ειδικούς στον τομέα των
διεθνικών σχέσεων. Μία ομάδα

εμπειρογνημών του Σοβιέτ
των εθνότητων αποστέλλονται
στη Φεργκανά. Και στη σειρά
θρίσκει η επεξεργασία επι-
στημονικών προγραμμάτων για
την αποτροπή των εθνικών διε-
νέσεων. Γιατί, όπως είπε μία φο-
ρά ο σοβιετικός σατιρικός Μι-
χαήλ Ζβανέτσκι, γιά να παλέψει
κανείς με τη μούχλα, πρέπει να
γυρνάει από πού έρχεται η
υγρασία.

Από πού λοιπόν, κατά τη γνώ-
μη μου έρχεται αυτή η «υγρα-
σία»; Έρχεται από κείνα τα στα-
σιακά χρόνια, που η θεωρία και
οι αρχές η συνταγματικό-
νομική πρακτική της εθνικής
πολιτικής είχαν συνδυαστεί από
το βάρος της διοικητικό-
διοικητικής καθοδήγησης με
αυτές τις συνθετικές διαδι-
κασίες. Και σήμερα είναι πολύ
σπουδαίο να εκπονηθεί ένα εν-
τελώς νέο σύστημα προεγί-
σεων και λύσεων με τον υπολο-
γισμό της οξείας ανάγκης της
δημιουργίας στην ΕΣΣΔ μιας
πραγματικά δημοκρατικής δι-

κής κοινωνίας. Εμείς έχουμε
φθάσει σήμερα σε ένα τέτοιο
επικίνδυνο όριο, που μπαίνει
υπό αμφιβολία η ίδια η δυνατό-
τητα ύπαρξης της Ένωσης μας.
Ακούγονται συνθήματα να κα-
θοδηγεί το Σύνταγμα της ΕΣΣΔ
και στη θέση του προτείνεται να
κλεισθεί μία ενωσιακή
συμφωνία.

Νομίζω, ότι σκοπός της εθνι-
κής πολιτικής δεν πρέπει να εί-
ναι η διατήρηση της Ένωσης (σ'
αυτό δεν υπάρχουν σε μένα
αμφιβολίες), αλλά ακριβώς στη
βάση της Ένωσης να υπάρξει η
εξασφάλιση κάθε λαού από την
πραγματική αυτονομία, την
πραγματική αυτοδιάθεση, ώστε
κάθε λαός της ΕΣΣΔ, σε οποια-
δήποτε περιοχή της χώρας να
μπορεί να εγγυηθεί στους πολί-
τες του την προστασία των εθνι-
κών του δικαιωμάτων και συμ-
περιφορών. Νομίζω, ότι ένα από
τα κύρια καθήκοντα είναι η εξά-
λειψη της πολυχρονίας, δη-
μιουργημένης από τον καιρό

του Στάλιν «τετραρόφης» κρα-
τικότητας: τα δικαιώματα και τα
συμφέροντα των εθνικών αχ-
ματισμών, των ενωσιακών Δημο-
κρατιών, αυτόνομων Δημοκρα-
τιών, αυτόνομων περιοχών και
εθνικών περιοχών πρέπει να εί-
ναι ίσα. Ο αρχαίος αρμενικός
πολιτικός και ο αρχαίος πολιτι-
σμός των Ναϊ είναι εξίσου
σπουδαίοι για μας και εξίσου με-
γάλοι. Και η διατήρηση της
γλώσσας των Χάντ και Μάντ εί-
ναι τόσο σπουδαία για την Ένω-
σή μας, όσο η διατήρηση της
λευκορωσικής ή της εβραϊκής
γλώσσας. Και η Ρωσία πρέπει να
έχει, όπως η Πχ. η Εσθονία, την
Ακαδημία Επιστημών της και για
κάθε λαό πρέπει να είναι εγγυη-
μένο το δικαίωμα να αποφασίζει
ο ίδιος για τις τύχες του, να κα-
θορίζει το δικαίωμα να αποφασί-
ζει ο ίδιος για τις τύχες του, να
καθορίζει τις πρωταρχικές κα-
τευθύνσεις ανάπτυξης της οίκο-
νομίας, της κουλτούρας, της
κοινωνικής σφαίρας.

... Στο γράμμα προς τον Λ. Μπ
Καμένεφ το Σεπτέμβριο του
1922 ο Λένιν, αναλογιζόμενος
την ανάπτυξη της Ένωσης των
ΣΣΔ δημοκρατιών χρησιμοποιήσε
την έκφραση «μαζί και στο ίδιο
επίπεδο». Αυτές οι δύο λέξεις
του Λένιν, κατά τη γνώμη μου,
σήμερα είναι εξίσου σπουδαίες
και επίκαιρες.

ΓΙΑΝΝΙΩΤΙΚΟΙ ΠΑΛΜΟΙ ΣΤΗΝ ΤΑΤΑΡΝΙΩΤΙΣΙΑ

Τέλη Μαΐου ένα πούλμαν εξήν-
τα προσκυνητές στο αρχαιό-
τερο μοναστήρι της Ευρωπαικής
Αρχηγός ο διευθυντής της
«Πνευματικού Φάρου», Θεολό-
γος Κ. Συμεών Κατσίουλης, τον
οποίο και ευχαριστούμε για την
θρησκευτική και φυσιογνω-
μική μύηση. Από το Αγρίνιο 100
χιλιόμετρα η διαδρομή. Ασφα-
λοποιημένος ο δρόμος πλέον 10
χιλιόμετρων που είναι
χηματόδρομος.

Χάρηκαμε τη ζώνη των πεύ-
κων, των ελατιών, της δρυός,
λογής άλλα δασοδένδρα στο όρι-
ο της θάλασσας, ακόμα ελιές
και πολλά πολλά πλατάνια. Αμύ-
λυντος και παρθένος βασίλειο
ο φυσικός κόσμος και το περι-
βάλλον απρόσβλητο από τον
πολιτισμό. Ευτυχώς ο φυσικός
κόσμος και το περιβάλλον
απρόσβλητο από τον πολιτισμό.
Ευτυχώς δεν είδαμε πούθενά
σκέλεθρα κορμών από πυρκα-
γιές των εμπρηστών ούτε απο-
φύλαξη από θέβηλα χέρια. Δεν
είδαμε ένα φουρκί τόπο, ένα μι-
κρό καμπούλι. Πεζούλια αντι-
κρύσαμε να βαστούν το έδαφος
της φωτιάς της.

Γύρω σου θουά σε αλλεπά-
ληλο υψώμο όπου στήνουν χο-
ρό οι κορυφές, σε συναγισμό
ύψους. Δασωμένες χαράδρες,
ποτάμια και ρυθμένα απλωμέ-
νος τόπος. Πν. του το αήμη της
γής, το νερό, κυλάει από ρυά-
κια, κεφαλόδουρα, ποταμούς
σαν τον Αχελώο, Αγραφιώτη και
Μέγδοβα. Πουθενά λίγη απλω-
σιά μέρους για σπαρμό και
προκοπή.

Κάπου και πού κανένα χωρια-
δάκι, στίγμα ανθρώπου, στην
ερημιά. Οι λιγοστοί άνθρωποι
ζούνε την κακή τους μοίρα.
Φτοχότοπος μ' ελάχιστο πληθυ-
σμό δέμενος στην παράδοση
και την πατριδολατρεία. Εκεί
επιβιώνει η πανεμένη ρωμαιο-
νική που πήρε των ορμητών της
στούς ταξιδευτές, εκεί σταρου-
μάνια με τα θηρία εκεί στις λα-
κίες και τα πλάγια, εκεί οι θημώ-
χοι, εκεί όπου έζησαν οι πρόγο-
νοί τους και άφησαν μαζί με τα
πατήματα του χρόνου δαδωτά
τα θήματα του διάβα των γε-

Γιώργου Βρέλλη

νέων. Τους Ερυτάνες αυτούς,
όσοι δηλ. απόμειναν φυλαχτές
του γενέθλιου τόπου, τους θεω-
ρούμε μάρτυρες της υπαίθρου
και φρορούς. Τόπος ηρωικός με
λίγους πιστούς φορτισμέ-
νους μνήμες, ιστορία και
θύλους.

Πάνω σε μία εδαφική γλώσσα
που μπαίνει στην τεχνητή λίμνη
των Κρεμαστών, εκεί που άλλο-
τε κυλούσε ο χιλιότραγουδιόμε-
νος Αστριποτάμος και τώρα
πνιγμένα χωριά, γεφύρια, υψώ-
ματα, κάμπι, νησίδες, εκατό
μέτρα πάνω από την όχθη, επι-
θλητικό στολίδι συγκροτημά-
των, μέσα στη δασώση αγκαλιά
στο σμαράγδινο χέρι της πλα-
γιάς, πολύτιμη πέτρα του Μονα-
στήρι της Τατάρνας, σε υψόμε-
τρο 380 μ.

Η λέξη Τατάρνα ξενική, ση-
μαίνει ανθρωπομάζωση σε εμ-
ποροπανηγύρι, δηλ. τόπος συ-
γκεντρώσεως πολλών ανθρώ-
πων. Ολόκληρη αυτή η καταφο-
ρισμένη δασωτή επιφάνεια λέ-
γεται «Αηδονόραχη» από τα
πολλά αηδόνια. Τοπίο σπάνιας
ομορφιάς. Γύρω σου τα θουά
του Βάλτου. Ξωπίσω τ' Αγραφα,
απάτητα από την Τουρκία. Και η
λίμνη υγρή θεά τριπλάσια από
τη γιαννιώτικη σε έκταση με τα
81 τ.χ. που την τροφοδοτούν ο
Αχελώος και ο Αγραφιώτης.
Θαύματα τεχνικής τα νέα
γεφύρια.

Δυό Μοναστήρια της Τατάρ-
νας κήκον επί Τουρκοκρατίας,
το τρίτο το 1963 καταλιόθηκε και
το νύν υπάρχουν έχει ζωή 20
ετών. Έντεκα φορές λεηλατή-
θηκε. Το σημερινό είναι
σύγχρονο, κατακάθαρο, με πολ-
λούς κούτσες, και πολλές ανέ-
σεις για τον προσκυνητή. «Βασι-
λομοναστήρι» το αποκαλούσαν
γιατί πίστευαν πως το έκτισε η
Βασίλισσα Θεοδώρα της Άρτας
ενώ δεν είναι έτσι. Έχει ζωή χι-
λιών ετών και είναι το Μικρό
Περίβωτο της Παναγίας μετά το
Άγιον Όρος. Έχει και πολλά
μετόχια. Η εκκλησία τιμάται στο
όνομα της Παναγίας και γιορτά-
ζει στις 8 Σεπτεμβρίου. Είναι δε

η Μονή Σταυρογυγιακή (μα-
ταρχική). Από κάτω ακριβώς
βρίσκεται ο ναός του Αγίου Σάβ-
βα και των 12 εντοπίων Αγίων
της Ευρωπαικής. Άφθονα τα
αναρχιστικά και τα άδρα στο
γαλήνιο περιβάλλον που πα-
ράζει μόνον το αρμονικό καμπανα-
λάλημα των οχτώ κωδώνων, ταυ-
τισμένο με ουράνια ευλογία.

Ιστορικά, έκαστο από τα θρη-
κό το Μοναστήρι της Τατάρνας.
Πολλοί ασχολήθηκαν με την
ιστορία του, τα κειμήλιά του, την
προσφορά του στο Γένος. Στο
Καθολικό υπάρχει η θαυματο-
γυρία εικόνα της Θεομήτορος
γεμάτη αφιερώματα και στο
Σκευοφυλάκειο (Μουσείο) φυ-
λάσσονται ανεκτίμητοι θησαυ-
ροί της Ορθόδοξης και του
έθνους όπως εγκόλπια, Σταυ-
ροί, δισκοπύθρα, εικόνες, θυ-
ματά, Ευαγγέλια, επιτάφια,
αντιμύδια, όπλα, το ασπασμό-
νιο του Καταναύτη, υπάρχει
ακόμη το μοναστικό στον κόσμο
ψηφιδωτό της Άκρας ταπεινώ-
σης όπου οι ψηφίδες είναι σαν
το κεφάλι της καρφίτσας.

Από το Μοναστήρι της Τατάρ-
νας ξεκίνησε ο Διονύσιος ο Σκυ-
λόσοφος, ο Καραϊσκάκης, ο
Οδυσσεύς Ανδρούτσος, ο Μέ-
γας Διάδοσκαλος του Γένους Ευ-
γένιος ο Αιτωλός, το 1821 πολέ-
μησης πλάγι τους και οι μονα-
χοί. Από τους 50 γύριαν μόνον
12, οι άλλοι σκοτώθηκαν και τυ-
ραννήθηκαν από τον κατακτητή.
Εκεί που βρίσκεται είναι ο
εαυτός σου, η συνείδησή σου, ο
Θεός και γαλήνη της καρδιάς και
ο νους υψώνεται. Στη λειτουργία
της τηρούν την αρχαία τυπική
διάταξη. Δεν τρώνε ποτέ κρέας
οι μοναχοί-τέσσαρες οι
αριθμοί—και ούτε πίνουν κρασί.
Χαρήκαμε τη φιλοξενία τους και
ευχαριστούμε θερμά. Μας βίω-
σαν την ατμόσφαιρα κατανύξης
και ευλάβειας και σεβασμού οι
καλόγεροι που είναι ανδρόμη-
τοι, δίχως υποκρισία, δίχως
σκυφαλάσματα. Τους είδαμε
αληθινούς λειτουργούς αρ-
ρωμένων στο σκοπό του αν-
τιπληρονομήσιμου θείου, δίχως
κοσμικότητα κομμάτι παρά με χε-
στιανόπρετη κοινωνικότητα.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

Τηλεφωνήστε στο 26.300

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ γραφεία στο 2ο
όροφο πολυκατοικίας στην οδό
Πρωτεύουσα 10. Τηλ. 20.577 -
27.017

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 80 τ.μ.
αδς Γουανίων Πίνδου 16 τηλ
7.500.000 δραχ. τηλ. 0653—
41038.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 2,5
σπαρμάτων στον δρόμο προς
την Αμπελιά τηλ. 91874.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο παραθα-
λάσιο στο Μοίρτο 1 στρεμ.
Τηλ. 21.708 από 8 π.μ. - 4 π.μ.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ (Ενοικιάζεται) με-
ζονέτα 80 μ2 στην περιοχή Μίτι-
να Πρέβεζας σε τιμή ευκαιρίας.
Τηλ. (0682) 26.878 - 28.284 -
23.080

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο με οικία
στην οδό Πολυξένης Μολιβάδα 5
(κοντά στο κέντρο Σκορπός).
Τηλ. 39598—31492.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στο Νεοχω-
ράκι 1050 μ2. Σε ιδανική το-
ποθεσία. Πληροφορίες τηλ.
73.061

Ενδοκρίματα ν' αγοράσω δια-
μέρισμα στο κέντρο της πόλης
με καλή κατασκευή και καλή
κατάσταση. Διαθέτω μέχρι
6.000.000.
Πληροφορίες τηλ. 0658—22471.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο στο
Καλλιτά 1700 μ2 στο κέντρο, με
φως και νερό, γίνεται δεκτές μό-
νο σοβαρές προσφορές τηλ.
(065) 32930.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην περιοχή Πε-
δινής 15 μέχρι 25 στρέμματα σε
πλεονεκτική θέση τηλ. 76628 και
91937.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο περι-
οχή αεροδρομίου—Κασιτικός
8.400 τ.μ. τηλ. 30247—24729.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ Μαθηματικός
με πολλή πείρα και μεταπτυ-
χιακό τίτλο σπουδών αναλαμ-
βάνει υπεύθυνη μαθήτρες γυμνα-
σίου, Λυκείου, Δέσμης Α και 4
τηλ. 37744.

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ
ΜΗΤΡΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ
Καθηγήτρια Γερμανικής Φιλολο-
γίας παραδίδει μαθήματα. Τηλ.
37.819

ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ φιλόλογος παρα-
δίδει...
...στην περιοχή...

ΧΗΜΙΚΟΣ παραδίδει μαθήματα
Χημείας,
Μαθηματικών,
Επιστήμης,
Εγγεγραμμένη, τιμές λογι-
κές. Τηλ. 21.072

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μαγαζί 40 μ2 με
πατάρι και υπόγειο καινούργιο.
Ανεξάρτητος 149 κοντά στο
ΙΚΑ, κατάλληλο για οποιαδήποτε
χρήση, τηλ. 0666 22606—
22338.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μικρή θάλα-
σσα, 60 τ.μ. επιπλωμένη, με τη-
λέφωνο, τζάκι, αποθηκευτι-
κούς χώρους και μεγάλο κήπο.
Πληροφορίες στα τηλ. (91955
από 8—10 π.μ.) και (22251 από
6—8 π.μ.).

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ ΔΥΟ κατα-
στήματα, τα οποία μπορούν να
χρησιμοποιηθούν και ως ενι-
ακές χώρες 130 τ.μ. στην περιο-
χή Σεισμοληκτών κοντά σε γή-
πεδο. Τηλ. 75693—36241.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 200
μ2 περίπου καινούργιο στο 8ο χλ.
Ιωαννίνων - Κουτσολού κατά-
λληλο για επαγγελματική χρήση
(ψησταριά - εξοχικό κέντρο).
Πληροφορίες Τηλ. 55.551

ΔΙΑΡΑΔΙΑΚΗ Μεζονέτα 100 τ.μ.
(3 δ. μεγάλο καθιστικό, κουζίνα,
λουτρό, WC θέρμανση κήπο), με
θέα στο Ιόνιο, ενοικιάζεται στην
Πρέβεζα. Επίσης διαμέρισμα δύο
(2) δωμάτων, κουζίνα, λουτρό.
Τηλ. 0682 - 29.064 και 01 - 6510612

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ η επιχείρηση
καφετέρια «DALLAS TROPICAL
BAR» (Δωδώνης 30). Πληροφο-
ρίες τηλ. (0684) 31.055

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ σκάφος αναρρυχής
μήκους 6,20 μέτρα της ΠΑΝΘΗΡ
της Άλφα Ελλάς σε άριστη κατά-
σταση και Ford Carpi 1700 κυβί-
κα. Τηλ. 70.222

ΠΩΛΕΙΤΑΙ σκάφος ταχύπλοο
κοιτινάτο 6 μ. DRACO με μηχανή
65 HP ενίσχυση και τρείσιν σε
άριστη κατάσταση, κοιμίζει ανε-
τα 4 άτομα. Τιμή ευκαιρίας. Τηλ.
27.321, 34.213, 37.595

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εκτυπωτής
AMSTRAD πληροφορίες τηλ.
70756.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, τροχόσπιτο
KNAUS ZEP 440 σε άριστη κατά-
σταση για 4—6 άτομα. Τιμή λο-
γική τηλ. 71882—0683/51497—
51271.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξωλέμβια
MERCURY 20 ίππων με ΝΤΙΖΕΣ
και χειριστήριο. Τηλ. 35.600

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ καθαρόαιμα λε-
κόςκαρα 3 μηνών. Πληροφορίες
τηλ. 31446—33833.

Σέρφινγκ με πλήρη
εξοπλισμό. Τιμή 60.000 δραχ. Τηλ.
29.577 πριν τις 6 π.μ.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 140 καρέκλες
κατάλληλες για ψησταριά
ταβέρνα κλπ. Σχεδόν αμεταχει-
ριστές. Σε τιμή ευκαιρίας τηλ.
73673—77 30.

ΖΗΤΟΥΝ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ

H EXPRESS SERVICE ζητάει μη-
χανικό ή ηλεκτρολόγο με διπλώ-
μα τρίτης κατηγορίας. Πληροφο-
ρίες στα γραφεία της EXPRESS
SERVICE λεωφόρος Ιωαννίνων -
Αθηνών

H EXPRES SERVIS για κάλυψη
θεμάτων Δημοσίων σχέσεων ζη-
τεί να προσλάβει δύο νέους ή νέες
επαγγελματίες ηλικίας μέχρι
25 ετών συνολικές αποδοχές
70.000 μηνιαίες. Τηλ. 70.756

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ
2 φοιτητές για ολιγόχρονη προ-
νή ή απογευματινή απασχόληση
με αποδοχές ικανοποιητικές.
Πληροφορίες κ. ΒΕΛΛΗ Αρα-
βαντινού 12 ημιόροφος, ώρες
καταστημάτων.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ χειριστής ερπισιο-
φόρου φορτωτή εμπειρος σε έργα
οδοποιίας πληροφορίες τηλ.
30904—36681 ώρες γραφείου.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ
Για το τμήμα δημοσίων σχέ-
σεων Α.Ε. στα Ιωάννινα 6 νέες
και 3 νέες για απασχόληση.
Πληροφορίες τηλ. 31.900 από 8
π.μ. - 2 π.μ., 6 - 8 π.μ.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ Η ΚΑΘΗΓΗ-
ΤΡΙΑ ΓΑΛΛΙΚΩΝ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ ΣΕ
ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ.
ΓΙΑ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΠΛΗΡΟ-
ΦΟΡΙΕΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΝΑΓ-
ΝΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΟΓΕΥΜΑΤΑ.
ΤΗΛ. 33205.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ σεβητόροι—
σεβητόρες, πουφετζής μάνι-
ερ και λαντζέρης—για μόνιμη
απασχόληση τηλ. 33288.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ χειριστής φορτωτή
από τεχνική εταιρία. Τηλ. 38.509,
38.512 ώρες γραφείου

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ έξι σεβητόροι ή
σεβητόρες, για εργασία σε
κεντρική καφετέρια
ζαχαροπλαστείο.
Πληροφορίες τηλ. 71.502, ώρες
18.30 - 21.00

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ τροχόσπιτο γερμα-
νικό πλήρως εξοπλισμένο. Πληρο-
φορίες τηλ. 74577.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο επιβατικό Ια-
μάρες FORD FIESTA C ατμοκί-
νητο σε καλή κατάσταση. Τηλ.
26.223 ώρες καταστημάτων κ.
Μιχαήλ

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο
16.300 μέτρα στον Άγιο Γεώργιο
Καναλιών Πρέβεζας. Τιμή ευκαι-
ρίας τηλ. 25547 Ιωάννινα και 0682
51695.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μονοκατοικία
400 τ.μ. Κεντρικές
Λογικές Ιωαννίνων τηλ. 0651
24391-31083.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Γίνεται γνωστό, ότι ο κ. Παύλος Κίτης δεν διατηρεί πλέον
το δικηγορικό του γραφείο στην οδό Δωδώνης 15. Βρίσκεται
στην οδό Ναυ. Ζέρβα 1, 2ος όροφος τηλ. 30.084, όπου εργά-
ζεται σαν συμβολαιογράφος.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση Υποδη-
μάτων σε κεντρικό σημείο τηλ.
37462 ώρες καταστημάτων.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 53 μ2 με
πατάρι με την επιχείρηση ή χω-
ρίς. Πληροφορίες τηλ. 39.949 &
77.752

ΠΩΛΕΙΤΑΙ άδεια Δ.Χ. 10 τόν-
νων πληροφορίες τηλ. 26765.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα, παρα-
πλεύρως Γυανιώτικου Σαλόνι, 260
τ.μ. και 130 μ. υπόγειο.
Πληροφορίες τηλ. 21.708 από 8
π.μ. - 4 π.μ.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα ψυλκών.
Τηλ. 32.559

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Καφεγαλακτοζα-
χαροπλαστείο μόνο η επιχείρη-
ση) επί της οδού Λαοφ. Γράμ-
μων αριθ. 32. Πληρω. καθημε-
ρινά στο τηλ. 28801.

1ο) ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση Di-
SCO KLUB με κήπο 200 Μ2 και
μετατροπή σε ουζέρι, το καλο-
καίρι. Τιμή ευκαιρίας 600 χλ.

2ο) Νοικιάζονται διαμε-
ρίσματα για τις διακοπές σας τον
Αύγουστο στη Ρόδα Κέρκυρας
με όλες τις ανέσεις τηλ. 73061—
35091.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αναπηρικό αμαξί-
διο ηλεκτρονικό σε άριστη κατά-
σταση. Τηλ. 52.256

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο
TOYOTA CARINA 6 εξάμηνο '82
πληρωφ. τηλ. 36244.

ΕΥΚΑΙΡΙΑ: Φυσιοθεραπευτής
πωλεί Ford taunus Steison σε
άριστη κατάσταση καινούργια
λάστιχα 185, αλλαγμένη μηχανή,
μεταλλικό χρώμα, οροφή λόγω
επαγγελματικής ανάγκης, περα-
σμένο ΚΤΕΟ δεκτός κάθε έλεγ-
χου. Τιμή 700.000 τηλ. 26630 ή
76675

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο κλειστό
φορτηγό TOYOTA 1.300.
Πληρωφ. τηλ. 37.876 - 74.885

Δρ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΕΠ. ΣΙΝΤΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

Διόδο

Από την άλλη Ελλάδα

Επίσκεψη Τζαννετάκη στο Ελληνικό

ΑΘΗΝΑΙ 19—Επίσκεψη στο αεροδρόμιο του Ελληνικού πραγματοποίησε χθές το πρωί, ο πρωθυπουργός και υπουργός Τουρισμού κ. Τζ. Τζαννετάκης προκειμένου να ενημερωθεί για την κατάσταση που επικρατεί στους χώρους αφίξεων και αναχωρήσεων τουριστών.

Ο κ. Τζαννετάκης επισκέφθηκε τους χώρους εξυπηρέτησης των επιβατών και έδωσε κατευθυντήριες οδηγίες στους συνεργάτες του καθώς και στους υπεύθυνους των αεροδρομίων.

Θα εξετασθεί η παράταση του θερινού ωραρίου

ΑΘΗΝΑΙ 19—Την παράταση του θερινού ωραρίου των καταστημάτων και πέραν της 5ης Σεπτεμβρίου θα εξετάσει το υπουργείο Εργασίας ύστερα από σχετικό αίτημα ενδιαφερομένων συνδικαλιστικών οργανώσεων επικαλούμενες κλιματολογικές συνθήκες.

Παράλληλα το υπουργείο Εργασίας θα συζητήσει γενικότερα το θέμα του ωραρίου με τις ενδιαφερόμενες οργανώσεις εργοδοτών και εργαζομένων, αλλά δεν θα διαπραγματευτεί, όπως δήλωσε ο υπουργός Εργασίας Θεοχάρης Παπαμάργαρης, την 5νθημερη απασχόληση των εργαζομένων, τις 48 ώρες εργασίας των και τις 6 ημέρες λειτουργίας των καταστημάτων, τόσο στη νηρωτεύουσα, όσο και στην επαρχία.

Ο νέος γενικός γραμματέας Απόδημου Ελληνισμού

ΑΘΗΝΑΙ 19—Ανέλαβε χθές τα καθήκοντά του ο νέος γενικός γραμματέας Απόδημου Ελληνισμού Δημήτρης Φίλης.

Ο κ. Φίλης μετά την ανάληψη των καθηκόντων του έστειλε ευχτήριο τηλεγράφημα στον αρχιεπίσκοπο Βορείου και Νοτίου Αιγαίου Ιάκωβο ο οποίος υποβάλλεται εντός των ημερών σε χειρουργική ανοιχτής καρδιάς.

Συνάντηση Ε.Ε. ΑΔΕΔΥ—Κανελλόπουλου

Όχι στην μονιμοποίηση των εκτάκτων και στο νέο υπαλληλικό κώδικα

ΑΘΗΝΑΙ 19—Θέματα που απασχολούν την Δημοσιούπαλητική τάξη συζητήθηκαν χθές μεταξύ μελών της εκτελεστικής επιτροπής της ΑΔΕΔΥ και του υπουργού Προεδρίας Αθ. Κανελλόπουλου που τον επισκέφθηκαν.

Ειδικότερα η ΑΔΕΔΥ έθεσε τα θέματα της μονιμοποίησης των εκτάκτων και της θεσμοθέτησης του νέου υπαλληλικού Κώδικα.

Όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση της ΑΔΕΔΥ ο υπουργός δήλωσε ότι η παρούσα κυβέρνηση δεν μπορεί να προχωρήσει στην ικανοποίηση των αιτημάτων αυτών. Αντίθετα σύμφωνα με την ίδια ανακοίνωση ο κ. υπουργός συμφώνησε στις απόψεις της ΑΔΕΔΥ να μην γίνουν

υπηρεσιακές μεταβολές (μεταθέσεις αποσπάσεις προαγωγές κλπ.) και δήλωσε πως δεν θα αντικατασταθούν τα μέλη των υπηρεσιακών συμβουλίων.

Τέλος συμφωνήθηκε να γίνουν τακτές συναντήσεις για σωστότερη αντιμετώπιση των προβλημάτων που υπάρχουν και του ενδεχομένου θα ανακύψουν.

Η Γ.Σ.Ε.Ε.

Απαραίτητη θεωρείται από την ΓΣΕΕ η προηγούμενη συνεννόηση με τις αρμόδιες υπηρεσίες πριν ληφθούν αποφάσεις για ενδεχόμενες ανατιμήσεις ειδών που πληττουν το εισόδημα των εργαζομένων.

Αυτό υπογραμμίζεται σε χθε-

σινή ανακοίνωση της ΓΣΕ που εκδόθηκε ύστερα από την τακτική συνεδρίαση της εκτελεστικής της επιτροπής.

Στην χθεσινή συνεδρίαση υπογράμμιστη.

—Η ανάγκη συμμετοχής των εκπροσώπων των εργαζομένων στην διοίκηση των Οργανισμών κοινωνικής πολιτικής.

—Η προστασία της απασχόλησης των εργαζομένων στις προβληματικές επιχειρήσεις.

—Η κατάργηση του θεσμού των εκτάκτων που καλύπτουν πάγιες θέσεις.

Τέλος η Ε.Ε. της ΓΣΕΕ όρισε πενταμελή γνωμοδοτική επιτροπή για τον έλεγχο της διάθεσης των ποσών που χορηγούνται για την έκτακτη οικονομική



ενίσχυση των συνδικαλιστικών οργανώσεων και υπογράμμισε την ανάγκη λύσης του προβλήματος των οικονομικών του οργανώσεων.

ΙΔΟΥ ΟΙ ΕΝΟΧΟΙ

Συνέχεια από τη 1η σελίδα

μα της απολογίας.

Δεν ήταν όμως αυτά αρκετά χθές ο λαός τίτλους πάλοι ποτέ δημοκρατικών εφημερίδων να αποφασίζουν: «Ενοχος ο μεγάλος».

Τι χρεία έχουμε μαρτύρων, ανακριτικών επιτροπών, δικαστικών αποφάσεων.

Η τέταρτη εξουσία αποφάνθηκε. Οι άλλες ας σιωπήσουν. «Ο μεγάλος» έχει παραδοθεί ένοχος στο λαό στα μανταλάκια των περιπτέρων.

Στη Βουλή παίχτηκε μία παράσταση της οποίας το τέλος ήταν γνωστό.

Τα αποτελέσματα της ψηφοφορίας είχαν προαποφασιστεί σε κομματικά γραφεία. Όμως παρά

τις συνέπειες που έχουν για τους θεσμούς παρόμοιες «εκτροπές» η εμπάθεια θα αποκαλυφτεί.

Οι σκοπιμότητες θα γίνουν μπουμεραγκ.

Το να προσπαθούν να οδηγήσουν τη χώρα σ' εκλογές με μία παράταξη υπό κατηγορία δεν είναι απλό.

Οι ίδιοι βρίσκονται ήδη υπό την κατηγορία του λαού που όταν έλθει η ώρα θα αποδώσει τα του Καίσαρος τω Καίσαρι.

Ο Η.Α. δεν είναι στρουθοκάμηλος. Αρνείται να κρύψει το κεφάλι του στην άμμο για να μη αντιμετωπίσει την πραγματικότητα. Τίποτε δεν πρέπει να λειτουργήσει ως «άλλοθι» για να εμ-

ποδιστεί η καθαρή.

Υπάρχουν και στο ΠΑΣΟΚ άτομα που πέρα από τις πολιτικές δα-ρύθονται και με ποινικές ευθύνες για το σκάνδαλο Κοσκωτά. Και αυτοί πρέπει ν' αποδοθούν και στη δικαιοσύνη και στο λαό.

Δεν μπορούμε όμως να θεωρήσουμε τη συζήτηση «διήμερο απερχή καθαρή». Η μεταβατική τριμήνη κυβέρνηση επαγγέλθηκε στις προγραμματικές της δηλώσεις κοινή συμφιλίωση και άρκεσαν 15 μέρες για ν' αναδείξει το ρεβανσιστικό της πρόσωπο. Επαγγέλθηκε την καθαρή και άρκεσε ένα διήμερο για ν' αποδείξει ότι οι καλόγεροι του μεσαίωνα που βαφτίζουν το κρέας ψάρι ζούν ανάμεσά μας. Το κρέας είναι οι εκκαθαρίσεις και το ψάρι η καθαρή.

Σύσκεψη για τις πυρκαγιές

Σύσκεψη θα πραγματοποιηθεί σήμερα 20 Ιουλίου στην αίθουσα τελετών της Νομαρχίας Ιωαννίνων στις 12 το μεσημέρι, για το θέμα των πυρκαγιών.

Στην σύσκεψη θα παρευτεί ο σύμβουλος του υπουργού Εσωτερικών κ. Αθανάσιος Αποστολάς ενώ θα συμμετέχουν οι νομαρχεύοντες διευθυντές των τεσσάρων Νομών της Ηπείρου.

Ο κ. Αβέρωφ στο νοσοκομείο

ΑΘΗΝΑΙ 19—Εισήχθη στο Νοσοκομείο Χατζηκώστα ο πρόεδρος της Νέας δημοκρατίας κ. Ευάγγελος Αβέρωφ, για έλεγχο της χοληδόχου κύστεως. Ο κ. Αβέρωφ σύμφωνα με ανακοίνωση του πολιτικού του γραφείου ενδέχεται να υποβληθεί κατά τις αμέσως επόμενες μέρες σε εγχείρηση.

Τον κ. Αβέρωφ επισκέφθηκε στις 2 μ.μ. στο νοσοκομείο ο πρόεδρος της Ν.Δ. κ. Μητσοτάκης.

Τον επίτιμο πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας παρακολούθησαν το νοσηλευτικό προσωπικό, οι καθηγητές της Παθολογίας Ευάγγελος Χατζηγιαννάκης και χειρουργικής Μιχάλης Φιλιππάκης.

Κινδυνεύει η ομαλή λειτουρ για

Συνέχεια από την 1η σελ.

τού από τη θέση του προέδρου του νοσοκομείου Χατζηκώστα ο κ. Κοντοστόλης. Παραθέτουμε αυτούσια την επιστολή του:

Προς την εφημερίδα «Ηπειρωτικός Αγών» Γιάννινα

Με έκπληξη διάβασα στην εφημερίδα σας, στο άρθρο για το Δ.Σ. του Νοσοκομείου Γ. Χατζηκώστα, εκφράσεις οι οποίες αποδόθηκαν σε μένα και οι οποίες αν η τι άλλο ανήκουν στη σφαιρική πολιτική τάχ-χθές.

Ουδέποτε αναφέρθηκαν από μένα και ιδίως για τον κ. Γεωργιάδη τον οποίο εκτιμώ αφάνταστα σαν συνάδελφο, σαν άτομο και σαν πολιτικό και ο οποίος με τιμή με την φιλία του.

Άρα όπως καταλαβαίνετε αυτά που εγράφησαν μπορούν να θεωρηθούν σαν ανακριβή και ακοήθη.

Παρακαλώ για την αποκάλυψη της αλήθειας να δημοσιευθεί το παραπάνω.

Με εκτίμηση
Μ. Κοντοστόλης
Πρόεδρος Ενώσεως Νοσοκο-

μειακών ιατρών Δ. Ελλάδος»

«Σ.Η.Α.» Θεωρούμε σκόπιμο να υπενθυμίσουμε την αλήθεια του δημοσιεύματός μας και ερωτάμε:

1ον) Είναι ανακριβές και ακοήθες το ότι ο κ. Κοντοστόλης, ως επίτιμος πρόεδρος του νοσοκομείου, δήλωσε ότι θεωρούσε τον εαυτό του σίγουρο για τη θέση του προέδρου;

2ον) Είναι άγνωστο στον κ. Κοντοστόλη ότι οι επιλογές γίνονται ύστερα από διαβουλεύσεις κομματικές στο χώρο της πολιτικής και όχι μεμονωμένα;

3ον) Θεωρεί ο κ. Κοντοστόλης ότι ο τρόπος με τον οποίον πραγματοποιήθηκαν οι επιλογές ανήκουν στην «πολιτική του σήμερα»;

Και αν ναι, τι διαφέρουν με την «πολιτική του χθές» την οποία εμφανίζεται να μη αποδέχεται.

Αυτά και δεχόμεστε τις τιμές που αποδίδονται στον κ. Γεωργιάδη.

Κεραυνός σκότωσε 10 πρόβατα

Την Τρίτη το απόγευμα στην περιοχή της Βίτσας Ιωαννίνων κεραυνός έπεσε και σκότωσε 10 πρόβατα και τραυμάτισε σοβαρά άλλα 10 του κτηνοτρόφου Βασιλείου Χαρίση από το Κουκούλι Ιωαννίνων.

«Βούτηξε» από το παράθυρο του σπιτιού του

Ο Δημήτριος Δημοθεόδωρος του Μιχαήλ 58 χρονών από τα Πράμαντα Ιωαννίνων έπεσε προχθές το πρωί από το παράθυρο του σπιτιού του στην Άρτα 3 μέτρων τραυματίστηκε σοβαρά και υπέκυψε στα τραύματά του στο Νοσοκομείο Ιωαννίνων όπου μεταφέρθηκε. Αυτός είχε ψυχολογικά προβλήματα.

Ξάφρισαν ρούχα κοσμήματα και 200.000 δραχ.

Ο Χρήστος Καμψής του Θωμά 34 χρονών από την Άρτα κατήγγειλε στην

Επιτομή του απόγευ-μας, ότι ξάφρισαν ρούχα και 200.000 δραχ. Βασιλείος Παναγιωτόπουλος 20 χρονών και Ευδοκία Παναγιωτοπούλου 46 χρονών μήκαν στο σπίτι του στην Άρτα όταν αυτός έλειπε και του έκλεψαν διάφορα κοσμήματα ρούχα και 200.000 δραχ.

Επίσης προκάλεσαν ζημιές σε επίπλα και σκεύη του σπιτιού του.

Την υπόθεση ερευνά η Ασφάλεια Άρτας.